
8 —  D.O.E.; Poder Judiciário; São Paulo, 71 (164), quarta-feira, 5 de setembro de 2001 —  Caderno 1 — PARTE II

94.0006836-0 . JOSE LUIS SILVA (ADV. ADAUTO COR-
REA MARTINS)  X INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS (PROC FRANCISCO DE ASSIS SPAGNUOLO
JUNIOR) 

Defiro o pedido formulado a fls. 96,  expedindo-se o ofí-
cio precatório, considerando-se o valor apontado na senten-
ça, tendo em vista o trânsito emjulgado dos Embargos à Exe-
cução, instruindo-o com as peças fornecidas pelo autor,
devendo o mesmo ser retirado oportunamente e encaminha-
do ao E. TRF. Após, aguarde-se o cumprimento do ofício pre-
catório no arquivo. Int.

97.0050824-2 . ADEMIR LOBELLO (ADV. NANCI DA
SILVA LATERZA)  X INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS (PROC LIZANDRA LEITE BARBOSA) 

1- Dê-se ciência às partes do desarquivamento dos
autos.2- Requeiram o quê de direito no prazo de dez dias. No
silêncio, retornem os autos ao arquivo. Int.

ACOES ORDINARIAS PREVIDENCIARIAS

00.0763538-9 . CELSO ELIAS SALOMAO E OUTROS
(ADV. HUMBERTO GALLO)  X INSTITUTO NACIONAL DE
PREVIDENCIA SOCIAL - INPS (PROC ELEIR CASTELO
BRANCO) 

1- Esclareçam os autores, no prazo de dez dias, o pedido
formulado a fl. 296,já que conforme se  observa a fls. 293/294,
o INSS já fora devidamente intimado.2- Esclareça o patrono
dos autores, igualmente no mesmo prazo,  o pedido formula-
do a fls. 297, tendo em vista que a sentença de fls. 158/160,
com trânsito em julgado a fl. 161, determinou, com relação à
verba honorária,  a condenaçãoequivalente a 10% (dez por
cento) sobre o valor dado à causa na inicial e nãosobre a con-
denação. No silêncio, aguarde-se provocação no arquivo. Int.

92.0076323-5 . ROMEU MONTIEL E OUTROS (ADV.
ROSANGELA GALDINO FREIRES)  X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - INSS (PROC LIZANDRA LEITE
BARBOSA) 

Tendo em vista o decurso de prazo para a oposição dos
Embargos à Execução (fl.246), requeira(m) o(a)s autor(a)(es)
o quê de direito no prazo de dez dias. No silêncio, arquivem-
se os autos. Intime-se.

DIRETORIA DO FORO

1BEWC.000

DIRETORIA DO FORO

O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL
DIRETOR DO FORO EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO.

Processo Administrativo Disciplinar nº 10/99-DF- Tópico
final da sentença:Fls: 192/195- “ Face ao exposto hei por bem
em aplicar ao servidor José Sergey Guimarães Martins  a
pena disciplinar de  advertência,  com fundamento no artigo
129 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, por reconhecer infração aos
artins 116, incisos III e IX, e 117, inciso XIX do mesmo Estatu-
to, determinando que se anote na ficha funcional do servidor
e se lhe formalize a advertência por escrito, via
mandado..P.R.I.A. São Paulo, 1º de outubro de 1999 (a) Wil-
son Zauhy Filho - Juiz Federal Diretor do Foro.

Defensor:- Dr. Hamilton Barbosa Cabral, OAB/PR 25.364.
São Paulo, 31 de agosto  de 2001.
CIRO BRANDANI FONSECA
JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO
EM EXERCÍCIO

PORTARIA N.º 1251/2001-NURE/DIRETORIA DO FORO  O
DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL DIRE-
TOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e regula-
mentares e,

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º
139/2001- DF, de 10 de agosto de 2001, da Oficial de Gabinete
da Diretoria do Foro,

RESOLVE:
ALTERAR em parte a Portaria n.º 1224/2000 da Diretoria

do Foro, de escala anual de férias para o ano de 2001,  de
29/10 a 27/11/2001 para 22/10 a 31/10/2001 e 18/02 a
09/03/2002, exercício de 2001, referente a servidora SUZANA
ELAINE TORATTI POLIDÓRIO, RF 3874, lotada no Gabinete da
Diretoria do Foro.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 21 de agosto de 2001.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro
em exercício
PORTARIA N.º 1253/2001-NURE/DIRETORIA DO FORO  O

DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL DIRE-
TOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e regula-
mentares 

RESOLVE:
INCLUIR na Portaria n.º 1251/2000 da Diretoria do Foro,

de escala anual de férias para o ano de 2001,  de 05/12 a
19/12/2001 (15 dias), exercício de 2000, referente a servidora
HELENITA ELEUTÉRIO DE PAULA GARCIA , RF 1620, cedida
para a Seção Judiciária de Minas Gerais.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 21 de agosto de 2001.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro
em exercício
PORTARIA N.º 1309/2001-NURE/DIRETORIA DO FORO  O

DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL DIRE-
TOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e regula-
mentares e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0313/01- CM,
de 20 de agosto de 2001, do Coordenador da Central de Man-
dados do Fórum Pedro Lessa,

RESOLVE:
ALTERAR em parte a Portaria n.º 1224/2000 da Diretoria

do Foro, de escala anual de férias para o ano de 2001, de
22/10 a 31/10/2001 para 05/11 a 14/11/2001, exercício de 2001,
referente à servidora EUNICE MARIA DE ARAÚJO, RF 423, à
disposição da Diretoria do Foro.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 31 de agosto de 2001.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro
em exercício
psa/msr 

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 73/2001, de 14 de agosto de 2001, publica-

da no D.O  E., de 17 de agosto de 2001 ,
Excluir da Comissão Supervisora de aplicação da segun-

da e terceira provas escritas no décimo concurso público
para provimento de cargos de Juiz Federal Substituto, os
excelentíssimos senhores Magistrados, abaixo nominados:

DRA. CLAUDIA MANTOVANI ARRUGA NOVIOA Y
NOVOADRA. MARISA CLAUDIA GONÇALVES CUCCIO

CUMPRA-SE.PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE
São Paulo, 20 de agosto de 2001.
JOSÉ EDUARDO SANTOS NEVES
JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO

PORTARIA Nº  76/2001-DF
O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL

DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO.

CONSIDERANDO as Portarias nº 05/2001-DF, nº 13/2001-
DF, nº 22/2001-DF e nº 28/2001, as quais estabeleceram a
Comissão Permanente de Sindicância para o exercício de
2001,

RESOLVE:
I -  Instituir a Comissão-Permanente de Sindicância, para

atuar no âmbito da Central de Mandados do Fórum Cível -
Pedro Lessa;

II - Designar para compor a referida Comissão os seguin-
tes servidores;  - Isael Rebouças da Cruz, R.F. nº 2.317, Analis-
ta Judiciário,  (Presidente);

- Eduardo Vieira dos Santos, R.F. nº 602, Oficial de Justi-
ça, ( Membro);  - Marco Aurélio de Moraes, R.F. nº 1.701, Ofi-
cial de Justiça (Membro);  - Silvio Natal Sobrinho, R.F. nº 247,
Oficial de Justiça, (Suplente);  - Reis Cassemiro da Silva, R.F.
nº 2.819, Técnico Judiciário, (Suplente)    

Os referidos servidores serão designados em Portarias
específicas quando da instauração de cada Sindicância
Adminstrativa.

III - A Comissão se reunirá com no mínimo 1 (um) Presi-
dente e 2 (dois) membros. Em caso de ausência ou impedi-
mento de um dos membros efetivos, será convocado o mem-
bro suplente.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE , REGISTRE-SE.
São Paulo, 31 de agosto  de 2001.
CIRO BRANDANI FONSECA
JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO
EM EXERCÍCIO
DESPACHO PROFERIDO PELO MM. JUIZ FEDERAL DIRE-

TOR DO FORO EM PROCESSO DO NÚCLEO DE RECURSOS
HUMANOS - SEÇÃO DE PESSOAL:

Indeferindo a concessão do 3º quinqüênio da Licença-
Prêmio por Assiduidade, no processo abaixo:  

nº 04732/2001 - MARIA ISABEL FERREIRA DA CRUZ  
CIRO BRANDANI FONSECA

Juiz Federal Diretor do Foro
em exercício
DESPACHOS PROFERIDOS PELA DIRETORIA ADMINIS-

TRATIVA EM PROCESSOS DO NÚCLEO DE RECURSOS
HUMANOS - SEÇÃO DE PESSOAL:

Autorizando a averbação de tempo de serviço nos pro-
cessos abaixo:  

nº 04730/2001 - ALTAIR TERCIOTI
nº 06298/2001 - JOSÉ NUNES DA MOTA
nº 06596/2001 - EDILSON PIRES DE SOUZA
nº 06698/2001 - JOÃO CARLOS AUGUSTO SBROGGIOnº

07022/2001 - ANTONIO MARCELO FORESTIERInº 07587/2001
- VILMA DA SILVA SEGOBI

nº 08261/2001 - ROGÉRIO REIS DE OLIVEIRAnº
09458/2001 - ADÉLCIO FERREIRA

nº 11669/2001 - GUSTAVO GECCHERLE PEREIRA  
Autorizando a averbação de tempo de serviço e determi-

nando o desentranhamento  da original da certidão de tempo
de contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS, nos processos abaixo:

nº 14166/2000 - LUIZ CARLOS AUGUSTO PINHEIROnº
08908/2001 -  WANDERLEI DE MOURA MELO 

Autorizando a averbação de tempo de serviço e determi-
nando o desentranhamento da original da certidão de tempo
de serviço do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região,
nos processos abaixo:nº 06281/2001 - ORLANDO CORREIA

nº 09454/2001 - DANIELE APARECIDA DE OLIVEIRA
Autorizando a averbação de tempo de serviço e determi-

nando o desentranhamento da original da certidão de tempo
de serviço do Ministério da Saúde, no processo abaixo:

nº 06934/2001 - JOÃO CARLOS RAPANELLI
knh/vit
Autorizando a averbação de tempo de serviço e determi-

nando o desentranhamento da original da certidão de tempo
de serviço da Justiça Federal - Seção Judiciária do Paraná, no
processo abaixo:nº 09451/2001 - MARCELO AUGUSTO
FOGARI

Autorizando a averbação de tempo de serviço e determi-
nando o desentranhamento da original da certidão de tempo
de serviço do Ministério Público Federal, no processo abaixo:

nº 10773/2001 - LUIZ FRANCISCO COUSELO SANCHEZ
Autorizando a retificação de averbação de tempo de ser-

viço no processo abaixo:
n.º 2541/95 - GILBERTO LISBOA ROLIM  
MÁRCIA MORISHIGE
Diretora da Secretaria Administrativa

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1BEWD.000

PORTARIA Nº.90/2001-DIRETORIA ADMINISTRATIVA/
NUMPO  BEL.  TAKACHI  ISHIZUKA  DIRETOR  DA  SUBSE-
CRETARIA  ADMINISTRATIVA  I, NO EXERCÍCIO  DA  DIRE-
TORIA  ADMINISTRATIVA  DA  JUSTIÇA  FEDERAL  DE  PRI-
MEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas pela Portaria nº 880, de 13 de outubro de 1995, do Dire-
tor do Foro,RESOLVE:

Conceder ao(s) funcionário(s) abaixo mencionado(s)
SUPRIMENTO DE FUNDOS.

Programa 02.122.0569.2000.0359 - MSA
EDIESSON CORTEZ ROCHA SIQUEIRA, (Fórum Crimi-

nal), Técnico Judiciário, CPF 001 523 368-50, no valor de
R$ 3000,00 (três mil reais), no elemento 3390-39-80 - Hos-
pedagens.

Todas  as despesas acima são referentes ao exercício de
2001, com prazo de 60 (sessenta)  dias  para  utilização  e  15
(quinze)  dias  subseqüentes  para prestação de contas.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
São Paulo, 29 de agosto de 2001.
TAKACHI ISHIZUKA
Diretor da Subsecretaria Administrativa INo exercício da

Diretoria Administrativa

PORTARIA Nº.91/2001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA/
NUMP.

A  BELª.  MÁRIA  MORISHIGE,  DIRETORA DA SECRETA-
RIA ADMINISTRATIVA DA JUSTIÇA FEDERAL  DE  PRIMEIRA
INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 880, de 13 de outubro de 1995, do Diretor do
Foro,RESOLVE:Conceder ao(s) funcionário(s) abaixo mencio-
nado(s) SUPRIMENTO DE FUNDOS.

Programa 02.122.0569.2002.0269 - MCBI.
DANIEL  CARLOS  BUNSELMEYER  MOURA,  (Fórum

Pedro  Lessa  - SUCR I), Técnico Judiciário,  N-I/A/III,  CPF  248
162 348-70, no valor de R$ 1000,00 (um mil reais), no elemen-
to 3390-30-24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis.

ISABEL  APARECIDA  CARDOSO  DE  OLIVEIRA,  (Bra-
gança  Paulista),  Técnico Judiciário,  N-I/A/III,  CPF 033 307
448-39, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), no elemento
3390-30-96 - Material de Consumo - Pagamento Antecipado.

Todas  as despesas acima são referentes ao exercício de
2001, com prazo de 60 (sessenta)  dias  para  utilização  e  15
(quinze)  dias  subseqüentes  para prestação de contas.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
São Paulo, 31 de agosto de 2001.
MÁRCIA MORISHIGE
Diretora da Secretaria Administrativa

PORTARIA N.º 122/2001 - NURE/DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA

A DOUTORA MÁRCIA MORISHIGE, DIRETORA DA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA, DA JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRA INSTÂNCIA, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares e,  CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 133/2001-
NUAJ, de 10 de agosto de 2001, da Diretora do Núcleo de
Apoio Judiciário,

RESOLVE:
ALTERAR em parte a Portaria n.º 158/00 da Diretoria

Administrativa, de Escala Anual de  Férias para o ano de
2001, de 10/09 a 19/09/2001, 05/11 a 14/11/2001 e 10/12 a
19/12/2001 para 10/09 a 24/09/2001 e 05/11 a 19/11/2001, exer-
cício de 2001, referente à servidora  DIRCELENE DA CUNHA,
RF 2548, lotada no Núcleo de Apoio Judiciário.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
São Paulo, 23 de agosto de 2001.

MÁRCIA MORISHIGE    
Diretora da Secretaria Administrativa 

DESPACHOS PROFERIDOS PELA DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA EM PROCESSOS DO NÚCLEO DE RECURSOS
HUMANOS - SEÇÃO DE PESSOAL:

Autorizando a incorporação de décimo e o pagamen-
to, nos termos dos artigos 3º e 5º da Lei nº 9624/98, com base
na decisão P.A. 96240118, nos processos abaixo:

nº 8201/2001 - MARCOS PEREIRA  
1ª fração (07.01.92 a 30.03.01)
nº 12598/2001 - EDUARDO IUTAKA TAMAI  
1ª fração (08.01.96 a 10.08.01)

Autorizando a averbação de funções, incorporação de
décimo e o pagamento por exercícios findos, nos termos do
artigo 10º, parágrafo 1º da lei nº 8911/94, combinados com os
artigos 3º e 5º da Lei nº 9624/98, com base na decisão P.A.
96240118, nos processos abaixo:nº 12761/2001 - MARILENE
COCOZZA MOREIRA PALMA

5ª fração (06.09.97 a 05.09.98)
nº 12762/2001 - CYNTHIA MARIA DE ABREU MORBI

VERRI 
5ª fração (03.08.97 a 02.08.98)

Autorizando a averbação de funções e de quintos
incorporados e o pagamento por exercícios findos, nos ter-
mos do artigo 10º, item II do parágrafo 2º, da Lei nº 8911/94,
no processo abaixo:nº 12599/2001 - MARIANO GONÇALVES
DE MACEDO

1ª a 2ª frações (16.03.92 a 19.02.98)
Autorizando a averbação de funções, incorporação de

quintos e o pagamento por exercícios findos, nos termos do
artigo 62 da Lei nº 8112/90, bem como artigo 10º, parágrafo 1º
e artigo 3º da lei nº 8911/94, combinados com os artigos 3º e
5º da Lei nº 9624/98, com base na decisão P.A. 96240118, no
processo abaixo:

nº 12240/2001 - EDIVALDO AMÂNCIO DE SOUZA  
3ª a 4ª frações (25.02.96 a 27.02.98)

Indeferindo pedido de pagamento de função comis-
sionada e incorporação de quintos, por falta de amparo legal,
no processo abaixo:

nº 11061/2001 - LOURIVAL GOMES BARRETO   Transfor-
mar as frações de quintos/décimos em vantagem pessoal
nominalmente identificada, nos termos do art.15, parágrafos
1º e 2º da Lei  nº 9527/97

MÁRCIA MORISHIGE
Diretora da Secretaria Administrativa

FORO CÍVEL

3ª VARA CÍVEL

1BEWI.000

DESPACHOS E SENTENÇAS PROFERIDOS PELA DRa.
MARIA LÚCIA LENCASTRE URSAIA, MMa. JUÍZA FEDERAL
TITULAR DA TERCEIRA VARA CÍVEL FEDERAL DA 1a  SUB-
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO - CAPITAL.

EXPEDIENTE Nº 362

EXECUCOES DIVERSAS

95.0035179-0 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF
(ADV. NEI CALDERON E PROC MARCELO O. ROCHA)  X
ELISETE GOMES CALEGARO E OUTRO (ADV. SEM ADVO-
GADO) 

Forneça a exeqüente o valor atualizado do débito. Após,
cumpra-se o determinado às fls. 151. Int.

95.0035503-5 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF
(ADV. ELIANA GALVAO DIAS E ADV. REGIS JOSE DE OLIVEI-
RA ROCHA E ADV. ROMUALDO GALVAO DIAS)  X DISTRI-
BUIDORA DE PEDRA E AREIA SAO JORGE LTDA E OUTROS
(PROC SEM PROCURADOR) 

Indefiro o pedido de novo oficiamento à Receita Federal,
tendo em vista a resp Indefiro o pedido de novo oficiamento
à Receita Federal, tendo em vista a resposta de fls. 30, e res-
saltando que a exequente deve comprovar que esgotou
todos os meios para a localização dos devedores e de seus
bens, devendo, para tanto, juntar certidões negativas atuali-
zadas dos Registros de Imóveis, da Telespe do Detran. Uma
vez que a exeqüente não trouxe nenhum elemento novo aos
autos, tornem ao arquivo, sobrestados. Int.

95.0058225-2 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF
(ADV. TANIA FAVORETTO)  X MASSIMO DI MARCO (PROC
SEM PROCURADOR) 

Acolho o requerido pela exeqüente a fls. 52 e extingo o
processo com fundamento no artigo 794, inciso I, do Código
de Processo Civil. (...)

96.0007329-5 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF
(ADV. ELIANA GALVAO DIAS E ADV. ROMUALDO GAL-
VAO DIAS E ADV. REGIS JOSE DE OLIVEIRA ROCHA)  X
ANA MARIA GARRETT DE VASCONCELOS (ADV. SEM
ADVOGADO)  X FABIO RAPHAEL KHADOUR (PROC SEM
PROCURADOR) 

Indefiro o pedido de novo oficiamento à Receita Federal,
tendo em vista a resposta de fls. 99, e ressaltando que a exe-
quente deve comprovar que esgotou todos os meios para a
localização dos devedores e de seus bens, devendo, para
tanto, juntar certidões negativas atualizadas dos Registros de
Imóveis, da Telespe do Detran. Uma vez que a exeqüente não
trouxe nenhum elemento novo aos autos, tornem ao arquivo,
sobrestados. Int.

96.0007375-9 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF
(ADV. JOSE PAULO DE CASTRO EMSENHUBER E ADV.
MARCOS SEIITI ABE)  X DOROTY MARTA KOSTICHA QUIN-
TILHAN (PROC SEM PROCURADOR) 

Arquivem-se os autos, ficando suspensa a execução si et
in quantum.  consoanteart. 791, III, do Código de Processo
Civil. Int.

2000.61.00.015088-6 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
CEF (ADV. EDUARDO CURY E ADV. LUIZ ANTONIO BUENO
DA COSTA JUNIOR)  X SALT - SERVICOS DE APOIO E
LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA (ADV. SEM ADVOGADO) 

Cabe ao exeqüente diligenciar na localização de bens do
devedor junto aos registros imobiliários, Junta Comercial  e
outros, pelo que indefiro, por ora, o pedido de fls. 71/72
devendo a exequente trazer aos autos as certidões negativas
dos registros imobiliários. Sem prejuízo dessa determinação,
determino a expedição de mandado para citaçãono primeiro
endereço constante de fls. 50. Int.

ACOES DIVERSAS
97.0039255-4 . EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRU-

TURA AEROPORTUARIA - INFRAERO (ADV. MANOEL

REYES)  X FERCI COMUNICACOES COM/ E IND/ S/A (ADV.
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA) 

Forneça a ré FERCI COMUNICAÇÕES o endereço atuali-
zado para intimação de seu representante legal, bem como o
endereço  correto da testemunha Luiz Claudio Bernardino, no
prazo de cinco dias. Na omissão, venham conclusos para
sentença, ficando cancelada a audiência designada. Int. com
urgência.

1999.61.00.022447-6 . EMERSON ALVES DE CAMARGO
(PROC PAULO RICARDO GOES TEIXEIRA)  X SUPERINTEN-
DENTE DA RECEITA FEDERAL EM SAO PAULO (PROC
WALERIA THOME)  X UNIAO FEDERAL (PROC WALERIA
THOME)  X INTEGRAL - TRANSPORTES E AGENCIAMENTO
MARITIMO LTDA (ADV. SEM ADVOGADO)  X GRANDE ABC
LOGISTICA ARMAZEM TRANSPORTE E SERVICOS GERAIS
LTDA (ADV. SEM ADVOGADO) 

(...) Assim sendo, com fundamento no artigo 267, inciso
III do CPC, hei por bem julgar EXTINTO o processo sem julga-
mento de mérito. (...)

2000.61.00.020005-1 . FURNAS - CENTRAIS ELETRICAS
S/A (ADV. JACY DE PAULA SOUZA CAMARGO)  X JUICHI
KURAMOTO (ADV. SEM ADVOGADO)  X DURVAL BENTO DE
LARA NETO E OUTRO (ADV. ANTONIO JOSE NEAIME) 

Em face dos termos do Contrato de Promessa de Consti-
tuição de Servidão Administrativa juntado às fls. 145/150,
especialmente a cláusula XV, HOMOLOGO, por sentença,
para que produza seus efeitos de direito, a desistência mani-
festada afls. 143 e JULGO EXTINTO O PROCESSO, sem julga-
mento do mérito, nos termos do artigo 267, VIII, do Código
de Processo Civil. (...)

2001.61.00.005977-2 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
CEF (ADV. RICARDO RICARDES E ADV. FLAVIA ADRIANA
CARDOSO DE LEONE)  X MARIA HELENA CESAR DE OLIVEI-
RA (ADV. SEM ADVOGADO) 

Tratando-se de ação monitória e não de execução, onde
ainda não se logrou a citação do réu para pagamento, não
assiste à autora  direito à penhora ou arresto de bens. Ainda
que assim não fosse, deve primeiro a autora comprovar que
estogou todos os meios para a localização dos devedores e
seus bens, devendo, para tanto, juntar certidões negativas
dos Registros de Imóveis, da Telesp e do Detran. Int.

2001.61.00.011621-4 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
CEF (ADV. ROBERTO LONGO PINHO MORENO E ADV. HEN-
RIQUE PEREIRA DA CUNHA)  X HELMAR SOARES XAVIER
(ADV. RAGNAR HAMILTON MORENO) 

REPUBLICACAO - Fls. 22: Ouça-se a Autora.
2001.61.00.014836-7 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL -

CEF (ADV. DAMIÃO MÁRCIO PEDRO E ADV. GUSTAVO
OUVINHAS GAVIOLI)  X DUARTE SEIXAS MOURAO (ADV.
SEM ADVOGADO) 

Ciência à autora da certidão do oficial de justiça de
fls. 26.

2001.61.00.017337-4 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
CEF (ADV. DAMIÃO MÁRCIO PEDRO E ADV. GUSTAVO
OUVINHAS GAVIOLI)  X JEAN ORFENES DE CASTRO
(ADV. SEM ADVOGADO) 

Ciência à autora da certidão do oficial de justiça de
fls. 29.

2001.61.00.021322-0 . MARIA LUCIA PEREIRA (ADV.
MARIA LUCIA PEREIRA)  X ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL - SECAO SAO PAULO (ADV. SEM ADVOGADO) 

Primeiramente comprove a Autora sua capacidade
postulatória. Após, tornem conclusos para apreciação da
liminar. Int.

EMBARGO A EXECUCAO

2001.61.00.017833-5 . ( DISTRIBUIDO POR DEPENDEN-
CIA AO PROCESSO 94.0008189-8 ) UNIAO FEDERAL (PROC
MARCELO OTHON PEREIRA)  X GISAMAR IND/ E COM/ DE
PECAS E SERVICOS DE TORNOS LTDA (ADV. LUIZ FERNAN-
DO MARTINS MACEDO) 

(...) Posto isto, JULGO PROCEDENTES os presentes
embargos para acolher os cálculos apresentados pela União
Federal (Fazenda Nacional), fixando, assim, o valor da conde-
nação em R$ 1.971,46 (um mil, novecentos e setenta e um
reais e quarenta e seis centavos) atualizado até abril de 2001
(ou o correspondente a 1.852,7018 UFIR’s). Porque reconheço
que estes Embargos têm natureza de mero acertamento de
contas, deixo de condenar a parte vencida nos os encargos
de sucumbência. Após o trânsito em julgado, traslade-se
cópia da presente decisão aos autos principais, arquivando-
se o presente feito. P.R.I.

DESAPROPRIACAO

98.0049030-2 . FURNAS - CENTRAIS ELETRICAS S/A
(ADV. JACY DE PAULA SOUZA CAMARGO)  X MANOEL
MESSIAS DE OLIVEIRA FILHO E OUTRO (ADV. MANOEL
MESSIAS DE OLIVEIRA FILHO E ADV. KEIKO TAGOMORI
OISHI) 

Compareça o patrono do autor na secretaria desta Vara,
para retirada do Alvará de Levantamento, sob pena de cance-
lamento do mesmo. P.I. SP, data supra.

CONSIGNATORIA

98.0044757-1 . LUIS ANTONIO CARUI E OUTRO (ADV.
JULIO CESAR CONRADO)  X CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
CEF (ADV. MARCOS UMBERTO SERUFO E ADV. SILVIO TRA-
VAGLI) 

Junte-se esta petição. Autuem-se as guias em apartado e
em apenso. Esclareço ao peticionário que é desnecessária a
apresentação de cópias das guias de depósito, uma vez que a
CEF encaminha uma via a este juízo. Int.

USUCAPIAO

96.0016319-7 . PEDRO CALIXTO E OUTRO (PROC ANA
CECILIA CAVALCANTI NOBREGA LOFR E PROC ROBERTO
DE PAULA CORREA)  X UNIAO FEDERAL (PROC MARCELO
DE SOUZA AGUIAR) 

(...) Posto isso, excluo da lide a União Federal e JULGO
EXTINTO o processo sem julgamento do mérito com relação
a ela com fundamento no artigo 267, VI do CPC. Em decor-
rência, determino o retorno dos autos à 2ª Vara de Registros
Públicos da Capital, uma vez cessada a competência da Justi-
ça Federal pela exclusãoda União Federal. Anote-se baixa e
encaminhe-se. P.R.I.

CARTA PRECATORIA

2001.61.00.012075-8 . FINANCIADORA DE ESTUDOS E
PROJETOS - FINEP (ADV. SEM ADVOGADO)  X VIC IND/ E
COM/, IMP/ E EXP/ LTDA (ADV. ISRAEL REJTMAN) 

Fls. 20: Defiro pelo prazo de dez dias.
ACOES CAUTELARES

95.0029092-8 . PELLICCIARI CAMARGO VIEIRA ADVOGA-
DOS S/C (ADV. CARLOS SOARES ANTUNES E ADV. MONICA
FERNANDES DO CARMO RODRIGUES)  X UNIAO FEDERAL
(PROC ANA CRISTINA BARRETO DE CASTRO) 

Ciência ao autor do desarquivamento. Nada sendo
requerido, em cinco dias, retornem os autos ao arquivo. Int.

1999.61.00.018283-4 . EDUARDO ANTONIO MORENO E
OUTRO (ADV. MIGUEL PEREIRA NETO E ADV. RICARDO
LACAZ MARTINS)  X BANCO MARKA S/A E OUTRO (ADV.
SEM ADVOGADO)  X MARKA-NIKKO ASSET MANAGEMENT
S/C LTDA E OUTRO (ADV. SEM ADVOGADO)  X BANCO
CENTRAL DO BRASIL (ADV. JOSE LIMA DE SIQUEIRA) 

Comprovem os requerentes o registro da alteração esta-
tutária perante a repartição competente, a fim de possibilitar
a retificação do pólo passivo. Sem prejuízo dessa determina-
ção, expeça-se carta precatória para citação do Banco Marka
S/A (atual Marka S/A Empreendimentos e Participações) na
pessoa de Fabrizio Cacciola, conforme procurações junta-
das.conforme procurações juntadas. Int.

1999.61.00.020231-6 . MARIO DALLA COSTA E OUTROS
(ADV. MIGUEL PEREIRA NETO E ADV. RICARDO LACAZ
MARTINS)  X BANCO MARKA S/A (ADV. SEM ADVOGADO)


